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ضربه بورس به رانتخواران خودرویی
در نشست اقتصادی تبیین مزایای عرضه خودرو در بورس کالا با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان بورس مطرح شد

گــروه اقتصــادی / براســاس اعلام فعــالان صنعت 
خــودرو، عرضه خودرو با مکانیســم قرعه کشــی که 
از آن به عنــوان بزرگتریــن لاتــاری اقتصاد ایــران نام 
برده می شود، ســالانه 100 هزار میلیارد تومان رانت 
نصیــب ویژه خــواران می کنــد و این در حالی اســت 
که به دلیل قیمت گذاری دســتوری، دست صنعت 
خــودرو از ارزش افــزوده تولیدات خود کوتاه اســت. 
در همین راستا، دولت سیزدهم برای پایان دادن به 
این رانت، بازار شفاف سرمایه را به عنوان یک راهکار 
انتخاب کرد، روشــی که بررســی قیمت خودروهای 
عرضــه شــده در آن نشــان از ســود مصرف کننــده 
و تولیدکننــده و کوتــاه شــدن دســت دلالان اســت، 
به طوری که مصرف کننده های واقعی خودروی مورد 
نیــاز خود را بــا 100 تا 200 میلیون تومان کمتر از بازار 
آزاد خریداری می کنند. از سوی دیگر رشد حدود 75 
درصدی قیمت سهام ایران خودرو در فاصله 20 تیر 
تا 20 دی نیز نشــانه دیگری از سهیم شدن صنعت 
خــودرو از مزایای بورســی شــدن خــودرو و پیش نیاز 
افزایــش تیــراژ تولیــد اســت.بر همیــن اســاس، روز 
گذشــته وزیر اموراقتصادی و دارایی، رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار، مدیرعامل بورس کالای ایران 
و مدیرعامــل ایران خــودرو در نشســت اقتصــادی 
تبییــن مزایــای عرضــه خــودرو در بــورس کالا در 
محل دانشــکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی، 
را  زیان هــای قرعه کشــی  و  ایــن روش  مزیت هــای 

تشریح کردند.
ë  کــردن محــدود  دنبــال  بــه  ســیزدهم  دولــت 

ویژه خواری ها در کشور است
در ایــن نشســت، وزیــر امــور اقتصــادی و دارایی 
گفــت: رویکــرد دولت ســیزدهم آن اســت که تا حد 
امــکان ویژه خواری هــا را محــدود کــرده، منفعــت 
عامه و دسترســی های مردم را افزایش دهد و کاری 
کنــد که چشــم انداز ســودآوری بــرای تولیدکنندگان 
بهتر از گذشــته باشــد. به گزارش ایرنا، سید احسان 
خاندوزی، افزود: متغیر حرکت به ســمت ســودآور 
شدن تولید در کشور باید به قیمت گذاری منصفانه 
برای مصرف کنندگان و مردم گره بخورد. وی گفت: 
برخی اوقات شــاهدیم انصــاف در قیمت گذاری ها 
فراموش می شود یا حتی دولت افق های سودآوری 
در تولید را به نفع مردم می بندد و در این زمان لزوم 

یافتن راهی میانه اهمیت پیدا می کند.

خاندوزی خاطرنشــان کرد: در این مسیر مقابله 
کــردن با کســب درآمدهــای ناشــی از فعالیت های 
تولیــدی که نه به ســودآوری تولید کمک کــرده و نه 
دسترســی منصفانــه و قیمت گــذاری منصفانــه را 
افزایــش می دهد، اهمیــت می یابد و در هــر دو این 
اهداف باید با سازکارهایی که ویژه خواری را در کشور 

گسترش می دهد، مقابله کنیم.
وزیــر امور اقتصــادی و دارایی با اشــاره به عرضه 
و فــروش خــودرو در بــورس کالا یادآور شــد: ممکن 
اســت نقدهایی به این صنعت وارد باشــد، اما برای 
سیاســتگذار عاقل این مهم اســت که با توجه و نگاه 
بــه منفعــت ملی انتخــاب بهینه ای داشــته باشــد. 
وی تصریــح کــرد: با توجه به بلوغ و رشــد آگاهی در 
جامعه نخبگانی کشور و همچنین با کمک رسانه ها، 
از منتقدانی که سازکارهای جدید و کارآمدی در این 

خصوص ارائه کنند استقبال می کنیم.
وی اظهار داشت: وزارت امور اقتصادی و دارایی 
در توافقــی بــا وزارت صمــت شــرط گذاشــت که در 
صــورت ارائــه برنامه بلندمــدت پنج تا 10ســاله، به 
واگــذاری ســهام دولــت در خودروســازی ورود کنــد 
و بایــد مســأله بلندمــدت تولیدکننــدگان و زنجیــره 
قطعه ســازی، واردات و غیــره بــه صــورت یکپارچه 
و متناســب بــا توقعــات مصرف کننــدگان و کســب 
رضایت آنان دیده شود. وزیر امور اقتصادی و دارایی 
تصریــح کــرد: باید برنامه مدون داشــته باشــیم که 
سیاستگذاری های صنعت خودرو در پنج تا 10 سال 
آینده به چه نحو خواهد بود تا همزمان با واگذاری ها 
در ایــن صنعــت، به سرنوشــت ســایر خصوصی ها 
دچار نشود. وی تأکید کرد: ما نمی توانیم به طور دائم 
از شــیوه عرضه خودرو در بورس کالا استفاده کنیم، 
بایــد برای این ســند بلندمدت یک دوره مشــخص 

وجود داشته باشد.
ë شیوه قرعه کشی خودرو محکوم به شکست است

اوراق  و  بــورس  ســازمان  رئیــس  همچنیــن 
بهــادار، گفت: از حــدود 1۳ میلیون نفــری که واجد 
شــرایط بودند ثبت  نــام و حضور 10 میلیــون نفر در 
آخرین قرعه کشــی خودروی ایران خــودرو، لاتاری و 
بخت آزمایــی به تمام معنا بــوده و به طور قطع این 

روش محکوم به شکست است.
افــزود:  نشســت،  ایــن  در  عشــقی  مجیــد 
قیمت گــذاری دســتوری، ضعف فنــاوری، مقیاس 

تولید، ساختار مالی، سرمایه گذاری های انجام شده، 
زیــان انباشــته بیــش از 1۵0 هــزار میلیــارد تومانی و 
مالکیت دولتی با وجود سهم اندک دولت، از جمله 
عارضه های این صنعت در سال های گذشته بود که 
ســبب شــد خروجی آن محصولاتی باشد که نتواند 

رضایت مشتریان را جلب کند.
وی بیــان داشــت: یکی از موضوعات اساســی در 
صنعت خــودرو، قیمت گذاری دســتوری اســت که 
بویژه در پنج تا ۶ ســال گذشته موجب شد زیاندهی 
در این صنعت آغاز شود و همچنین باعث شد هیچ 
یــک از اصلاحــات برای حــل عارضه های یاد شــده 
به نتیجه نرسد. با این ســاختار مالی خودروسازان و 
چشم انداز درآمدی هیچ کس جرأت سرمایه گذاری 
در این صنعت را ندارد. عشــقی تأکید کرد: هدف از 
عرضــه خودرو در بــورس کالا، ارتقــای کمی و کیفی 
تولیدات خودروســازان اســت تــا در نهایت رضایت 

مشتریان را شاهد باشیم.
ë  هیچ خودرویی در بــورس کالا بالاتر از قیمت های 

بازار معامله نشده است
رئیــس ســازمان بــورس و اوراق بهــادار گفت: از 
ابتــدای ورود خــودرو به بــورس کالا، هیچ خودرویی 

بالاتر از قیمت های بازار معامله نشده است.
مجید عشقی در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
بــورس کالا بــه هیچ عنوان موجــب افزایش قیمت 

خودرو نشده است.
دلیــل  بــه  کالا  بــورس  در  داشــت:  بیــان  وی 
کنترل هایی که انجام می شود، همچنین اخذ پیش 

دریافت از مشــتریان و بلوکه شــدن پول در حســاب 
آنان، بخش زیادی از تقاضای کاذب از بین می رود.

رئیس ســازمان بورس خاطرنشــان کرد: تاکنون 
فقط دو بار به دلیل عرضه های اندک خودرو شاهد 
رقابت بالاتری در بورس کالا نسبت به بازار بودیم که 

در نهایت معاملات باطل شد.
ë  عرضه خــودرو در بورس کالا بهتریــن راهکار برای

حذف رانت ها است
از سوی دیگر مدیرعامل بورس کالا گفت: مطابق 
اجماع انجام شده بین مســئولان و کارشناسان امر، 
عرضــه خــودرو در بــورس کالا بهترین راهــکار برای 
حــذف رانت هــای موجــود در ایــن بازار اســت و این 
ســازمان با مأموریت حــذف رانــت وارد این عرصه 
شــد. حامد ســلطانی نژاد افــزود: خــودرو یک کالای 
مصرفی اســت و شــاید قیمت گــذاری آن به شــیوه 
عرضه در بورس کالا در سایر کشورها سابقه نداشته 
باشــد، اما آنچه تا کنون به ذهن سیاستگذاران کشور 
رسیده آن را شیوه کارآمدتری ارزیابی کرده است. اگر 
قیمت گذاری ها نادرست باشد، سیاستگذاری ها نیز 

نادرست خواهد بود.
وی یادآور شــد: اکنون فقط ۳ درصد بازار خودرو 
در بــورس کالا حضــور دارد و ارزش بــازار خــودرو 1۹ 
هــزار و ۶00 میلیــارد تومــان اســت کــه شــامل همه 
خودروهایــی کــه در بازار وجود دارد نیســت. تا کنون 
بیــش از ۳۴ هزار دســتگاه خــودرو بــه ارزش 1۹ هزار 
و ۵00 میلیــون تومــان در بــورس کالا عرضه شــده و 
جلوی 10 هزار و ۴00 میلیارد تومان رانت گرفته شده 

اســت. در این میان ســود خریدار نهایی چهارهزار و 
۴00 میلیارد تومان بوده و دولت نیز توانسته با کسب 
مالیات به درآمدهای خود برســد. وی تصریح کرد: 
این اعداد شفاف بوده و گویای همه چیز است و خود 
نشــان می دهد مخالفــان عرضه خــودرو در بورس 

به دنبال چه هستند.
ë  ۲۸۰۰ میلیــارد تومان از زیان انباشــته ایران  خودرو

کاسته شد
همچنیــن مدیرعامــل ایــران خــودرو گفــت: بــا 
عرضه محصولات این شــرکت در بورس کالا 2۸00 
میلیارد تومان از زیان انباشته این شرکت کاسته شد. 
مهدی خطیبی در نشست اقتصادی با عنوان تبیین 
مزایــای عرضه خــودرو در بورس کالا، افــزود: با این 
عرضه هــا دولت به عــوارض، مالیــات و درآمدهای 
خود نیز خواهد رســید و با توجــه به اختلاف قیمت 
محسوس با بازار، مردم نیز از خریدها راضی هستند.

وی بیــان داشــت: ایران خودرو از ابتدای امســال 
تاکنون 72 درصد از هدف تیراژ 7۵0 هزار دستگاهی 
خود را پوشش داده و تاکنون تولید ۴۶ درصد نسبت 

به پارسال بیشتر بوده است.
خطیبــی، قیمت گــذاری دســتوری را مهم ترین 
مشکل صنعت خودروی کشــور برشمرد و گفت: با 
وجود ۳۸ درصد سهم بازار خودروسازان بجز ایران 
خــودرو و ســایپا و ســهم 12 درصــدی خودروســازان 
خصوصــی تجــاری، نمی تــوان گفــت کــه این بــازار 
انحصــاری اســت، امــا شــاهدیم بــه همیــن بهانــه 

دخالت هایی در قیمت گذاری ها انجام می شود.
مدیرعامل ایران خودرو تصریح کرد: در سال های 
اخیــر و متأثــر از موضــوع قیمت گــذاری دســتوری، 
حداقل بیــش از ۳۵0 هزار میلیــارد تومان منفعت 
از جیب ایران خودرو و ســایپا و سهامداران آن خارج 
شــده اســت. وی ادامه داد: با توجه به برخورداری از 
ســهام عدالت و حضور مردم در بورس، دســت کم 
یک چهــارم مــردم کشــور ســهامدار ایــران خــودرو 
هســتند. مدیرعامل ایران خودرو همچنین خواستار 
تعیین تکلیف ماده ۹0 اصل ۴۴ قانون اساســی شــد 
کــه تأکید کرده در صورتی که بنگاهی محصول خود 
را زیر قیمت بفروشــد، باید دولت نسبت به جبران 
زیان وارده اقدام کند؛ در این زمینه سه مرجع شامل 
ســازمان حسابرسی، سازمان برنامه و بودجه و اداره 

کل تسعیر دیون دولتی باید ورود کنند.

جزئیات برنامه دولت برای توسعه ناوگان هوایی

تعداد صندلی های پروازی ۴۰ درصد افزایش یافت
رئیس سازمان هواپیمایی کشور گفت: همزمان با افزایش 2.۵ برابری تقاضای 
سفر هوایی، تعداد صندلی پرواز در یک سال گذشته ۴0 درصد افزایش یافت 

و تعداد هواپیماهای عملیاتی به 17۵ فروند رسید.
به گزارش ایرنا، دولت ســیزدهم با سه اســتراتژی »ساخت هواپیما«، »خرید 
هواپیمــای دســت دوم« و »بازگرداندن پرنده های زمینگیر« بــه خط پروازی، 
درصــدد جبــران کمبــود صندلی پــرواز و به تعادل رســاندن عرضــه و تقاضا 
در بخش حمل ونقل هوایی اســت. هر ســال تقاضای ســفر هوایی در ماه های 
پایانی ســال و شــروع ســال نو افزایش می یابد و کمبود صندلی پرواز نســبت 
به تقاضای ســفر، بهانــه ای برای گران فروشــی بلیت هواپیما می شــود. در ۳ 
ســال گذشــته دوره انتظار خرید بلیــت هواپیما تا ۳0 روز افزایــش پیدا کرده و 
امکان پاســخگویی به تقاضای ســفر هوایــی به صورت روزانــه و حتی هفتگی 
کاهــش پیدا کرده اســت؛ آن گونه که اگر همین امشــب تصمیم به انجام یک 
ســفر زیارتی به مقصد مشــهد مقدس داشــته باشــید امکان اینکه برای روز یا 
حتی هفته بعد بلیت پیدا کنید بســیار بعید اســت. در همین راســتا »محمد 
محمــدی بخش« رئیــس ســازمان هواپیمایی دیــروز )دوشــنبه( در گفت وگو 
بــا خبرنــگار اقتصادی ایرنــا درباره برنامه دولت برای توســعه نــاوگان هوایی 
گفــت: هم اکنــون تعــداد صندلی هــای پــروازی تا ۴0 درصــد افزایــش یافته و 
تعداد هواپیماهای عملیاتی به 17۵ فروند هواپیما رســیده است. وی به ایرنا 
می گوید: »افزایش ناوگان« استراتژی دولت سیزدهم است و این مهم را از دو 
راه خرید هواپیمای دست دوم و اورهال هواپیماهای زمینگیر پیگیری می کند 
تا دو برابر و نیم شدن تقاضای سفر را پاسخ دهد. بر اساس اعلام معاون وزیر 
راه و شهرســازی، از ابتدای ســال 100 فروند هواپیمای زمینگیر شناسایی شده 
اســت که دولت در نظر دارد تا برنامه اورهال مجدد این پرنده ها را در دســتور 
قرار دهد و وارد چرخه پروازی کند.از این مســیر اخیراً ســه فروند هواپیما بعد 
از چند سال زمینگیری وارد چرخه پروازی شده است. سازمان هواپیمایی طی 
2 ســال گذشــته اعلام کرده است که برای افزایش تعداد صندلی پرواز منتظر 

احیای برجام نمی ماند و افزایش ناوگان را از چند مسیر دیگر ادامه می دهد.

توزیع گوشت ارزان برای تعدیل قیمت بازار آغاز شد
دیــروز وزارت جهــاد کشــاورزی از توزیع گســترده گوشــت ارزان برای تعدیل 
کشــاورزی  جهــاد  وزارت  فــارس،  گــزارش  بــه  داد.  خبــر  بــازار  در  قیمــت 
برنامه ریــزی کــرده تا با عرضه گوشــت ارزان در کشــور قیمت هایــی را که در 
روزهــای قبل افزایش یافته بود تعدیل کند.قیمت گوشــت قرمز در روزهای 
گذشته افزایش یافته بود و گزارش هایی از بالا رفتن قیمت ها تا کیلویی ۳00 
هزار تومان گوشــت گوســفندی هم وجود داشــت. معاون شرکت پشتیبانی 
امور دام اعلام کرد که گوشــت گوســفندی منجمد با قیمت هر کیلوگرم 1۴2 
هزار تومان و گوساله مخلوط با قیمت 1۵2 هزار تومان بدون محدودیت در 
کل کشور در حال توزیع است و در حد نیاز و کشش بازار این کار ادامه خواهد 
داشــت. محمد جعفــری تصریح کرد: قیمت هر کیلوگرم گوشــت گوســاله 
منجمد مخلوط 145 هزار تومان اســت، نرخ گوشــت گوسفندی مخلوط نیز 
1۳5 هزار تومان اســت که درب ســردخانه های شرکت پشتیبانی امور دام به 
توزیع کنندگان تحویل داده می شــود. توزیع این گوشــت ها بیشتر در میادین 
میوه و تره بار است و در صورتی که در مراکز و فروشگاه های داخل شهر هم 

توزیع شود در کاهش قیمت تأثیر بیشتری خواهد داشت.

بار
اخ رئیس سازمان بورس:  هیچ خودرویی در بورس کالا بالاتر از قیمت های بازار معامله نشده است


